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Emri i Lëndës : Metoda Kërkimi dhe Shkrim Akademik

Kodi Tipi Semestri Leksione
(orë/javë)

Seminare
(orë/javë)

Lab
(orë/javë) Kredite ECTS

EMS 305 A Vjeshtë 3.00 1.00 0.00 3.50 5.00

 

Lektori Isa Erbaş, Prof. Asoc. Dr.

Asistenti

Gjuha e kursit Anglisht

Niveli i lëndës Bachelor

Përshkrimi

Këtë lëndë shërben si një udhëzues gjithëpërfshirës për kultivimin e aftësive
thelbësore të kërkimit dhe shkrimit. Ai fillon me një hyrje në metodologjinë e
kërkimit dhe shkrimin shkencor, duke theksuar rëndësinë e shmangies së
plagjiaturës dhe respektimit të praktikave të duhura të citimeve. Planprogrami
trajton teknikat thelbësore të shkrimit, duke përfshirë rregullat e pikësimit,
strukturën e fjalisë dhe zhvillimin e paragrafit, duke i udhëhequr gjithashtu
studentët përmes procesit të hartimit të punimeve kërkimore në formatin IMRAD.
Ai eksploron metodat e mbledhjes së të dhënave, testimin e hipotezave dhe
analizën statistikore, së bashku me udhëzime të detajuara për stile të ndryshme
citimesh dhe krijimin e bibliografive. Kursi përfundon me mësime mbi shkrimin e
abstrakteve, kryerjen e rishikimeve të literaturës dhe formatimin e tezave, duke
ofruar mbështetje të plotë për shkrimin akademik dhe përpjekjet kërkimore.

Objektivat

• Të njohë studentët me metodologjitë themelore të kërkimit dhe praktikat e
shkrimit shkencor. • Të zhvillojë aftësinë e studentëve për të shmangur
plagjiaturën dhe për të njohur saktë burimet përmes parafrazimit, përmbledhjes
dhe përdorimit të citimeve të drejtpërdrejta dhe të tërthorta. • Të përmirësojë të
kuptuarit e nxënësve për rregullat e pikësimit, strukturat e fjalive dhe zhvillimin e
paragrafit për një shkrim të qartë dhe efektiv. • Të pajisë studentët me aftësitë
për të përgatitur dhe organizuar punime kërkimore, duke përfshirë formatin
IMRAD, nga stuhia e ideve deri tek draftet përfundimtare. • Të mësojë metodat e
mbledhjes dhe analizimit të të dhënave parësore dhe dytësore dhe kryerjes së
analizave statistikore si testimi i hipotezave, korrelacioni dhe regresioni. • Të
njohë studentët me stilet e citimeve (APA, MLA, etj.) dhe përgatitjen e duhur të
bibliografisë. • Të udhëzojë studentët në shkrimin e abstrakteve dhe kryerjen e
rishikimeve sistematike të literaturës. • Të ofrojë njohuri praktike mbi shkrimin
dhe formatimin e tezës, duke përfshirë vlerësimin kritik të artikujve kërkimor dhe
respektimin e standardeve të prezantimit akademik.

Konceptet Kryesore

• Kuptimi i procesit të kërkimit shkencor, duke përfshirë mënyrën e hartimit,
kryerjes dhe raportimit të kërkimit. • Zhvillimi i aftësive të të shkruarit nëpërmjet
zotërimit të strukturave të fjalisë, shenjave të pikësimit dhe zhvillimit të
paragrafit. • Mësoni të shmangni plagjiaturën duke pranuar saktë burimet përmes
parafrazimit, përmbledhjes dhe përdorimit të stileve të përshtatshme të citimit
(APA, MLA, etj.). • Strukturimi i punimeve kërkimore duke përdorur formate si
IMRAD (Hyrje, Metoda, Rezultate dhe Diskutim). • Fitimi i aftësive në mbledhjen e
të dhënave parësore dhe dytësore dhe kryerjen e analizave statistikore si testimi i
hipotezave, korrelacioni dhe regresioni. • Zhvillimi i teknikave për organizimin,
hartimin, rishikimin dhe lustrimin e punës akademike. • Të mësuarit për të
shkruar, vlerësuar në mënyrë kritike dhe formatimin e duhur të tezave dhe
artikujve të tjerë kërkimor për paraqitje akademike. • Shkrimi i abstrakteve
efektive dhe kryerja e rishikimeve sistematike të literaturës për të mbështetur
projektet kërkimore.

Programi i Lëndës

Java Tema

1 Hyrje në Syllabus dhe Materialet.
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2 Kërkimi: Kërkimi i njohurive: Metodologjia e Kërkimit dhe Shkrimi Shkencor. Thomas, C. G.
(2021), Research Methodology and Scientific Writing, 2nd Edition, Springer Cham, fq. 1-32.

3
Plagjiaturë, njohje e saktë e burimeve, perifrazim, përmbledhje, citime direkte dhe indirekte.
Thomas, C. G. (2021), Research Methodology and Scientific Writing, 2nd Edition, Springer Cham,
fq. 592-608.

4

Rregullat e pikësimit. Rregullat e pikësimit dhe rëndësia e tyre në shkrim. Thomas, C. G. (2021),
Research Methodology and Scientific Writing, 2nd Edition, Springer Cham, fq. 455-473. Strukturat
e fjalisë. Fjalitë e thjeshta, të përbëra, të ndërlikuara dhe të përbëra. Judith Nadell, John Langan
(2015). The Longman Writer: Rhetoric, Reader, Research Guide, and Handbook, Pearson, fq.
94-102.

5
Shkrimi i paragrafëve: Shkrimi i paragrafëve mbështetës. Fjalia tematike, fjalia mbështetëse,
fjalia mbyllëse, fjalët kalimtare. The Longman Writer: Rhetoric, Reader, Research Guide, and
Handbook, Judith Nadell, John Langan (2015), Pearson, fq. 56-77. Thomas, C. G. (2021). Research
Methodology and Scientific Writing, Springer Cham, fq. 401-430.

6
Përgatitja e punimeve kërkimore dhe artikujve të tjerë: IMRAD. Thomas, C. G. (2021), Research
Methodology and Scientific Writing. Springer Cham, fq. 275-301. Gjenerimi i ideve dhe stuhi
mendimesh. Teknikat e gjenerimit të ideve përpara hartimit. James D. Lester (1994), fq. 6-24,
Kevin Wilson & Jennifer Wauson (2010), fq. 3-11.

7
Organizing and Writing the First Draft. Steps for organizing and drafting. Thomas, C. G. (2021),
Research Methodology and Scientific Writing. Springer Cham, fq. 337-360; James D. Lester
(1994), fq. 25-38; Kevin Wilson & Jennifer Wauson (2010), fq. 12-17.

8 Provim i ndërmjetëm

9 Rishikimi. James D. Lester, 1994), fq. 39-54. Redaktimi dhe lustrimi. James D. Lester (1994), fq.
55-79; Kevin Wilson & Jennifer Wauson (2010), fq. 17-29.

10

Metodat e mbledhjes së të dhënave: Mbledhja e të dhënave parësore (Vëzhgimi, intervistat,
anketat, pyetësorët, rastet studimore). Thomas, C. G. (2021), Thomas, C. G. (2021), Research
Methodology and Scientific Writing. Springer Cham, fq. 135-167. Mbledhja e të dhënave
dytësore, redaktimi i të dhënave, grupimi, analiza e përmbajtjes dhe statistikat përshkruese.
Thomas, C. G. (2021), Research Methodology and Scientific Writing. Springer Cham, fq. 275-301.

11
Testimi i hipotezave dhe analiza statistikore. Testet parametrike dhe joparametrike, analiza
faktoriale, korrelacioni, regresioni. Thomas, C. G. (2021), Research Methodology and Scientific
Writing, 2nd Edition, Springer Cham, fq. 49-63. Thomas, C. G. (2021). Research Methodology and
Scientific Writing, 2nd Edition, Springer Cham, fq. 361-400

12 Stilet e citimit dhe bibliografia. Përmbledhje e stileve të citimeve (APA, MLA, etj.). Thomas, C. G.
(2021), Research Methodology and Scientific Writing, 2nd Edition, Springer Cham, fq. 361-400.

13
Shkrimi i Abstrakteve dhe Rishikimi i Literaturës. Si të shkruani një përmbledhje abstrakte,
sistematike të literaturës. Thomas, C. G. (2021), Research Methodology and Scientific Writing,
2nd Edition, Springer Cham, fq. 303-318.

14 Metodologjia e Kërkimit: Rishikimi dhe Zbatimi. Pasqyrë e metodologjisë së kërkimit. Thomas, C.
G. (2021), Research Methodology and Scientific Writing, 2nd Edition, Springer Cham, fq. 401-431.

15

Këshilla për shkrimin e tezës. Strategjitë e shkrimit të tezës dhe vlerësimi kritik i artikujve
kërkimor. Thomas, C. G. (2021), Research Methodology and Scientific Writing, 2nd Edition,
Springer Cham, fq. 433-453. Formatimi i tezës. Udhëzimet e formatimit për shkrimin e tezës (lloji
i shkronjave, hapësira e rreshtave, kufijtë, numri i fjalëve, etj.) Thomas, C. G. (2021), Research
Methodology and Scientific Writing, 2nd Edition, Springer Cham, fq. 455-495.

16 Provim Final
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Parakushtet Studenti duhet të frekuentojë lëndën në masën minimale prej 75%.

Literatura

• Thomas, C. G. (2021). Research Methodology and Scientific Writing, 2nd
Edition, Springer Cham. https://doi.org/10.1007/978-3-030-64865-7
• Judith Nadell, John Langan, 2015, Pearson. The Longman Writer: Rhetoric,
Reader, Research Guide, and Handbook.
• Kevin Wilson& Jennifer Wauson (2010) The ultimate guide to style, grammar,
usage, punctuation, construction and formating

Referenca të tjera

• Wilson, J. R. (2022). Academic Writing.
• Evans, D. (2014), “How to Write a Better Thesis”, Springer, 3rd ed.
• American Psychological Association. (2010) “Publication of the Manual APA
6th Ed. Research Methodology and Scientific Writing | SpringerLink.
• James D. Lester, Jr. (1994) A division of Harber Collins Publishers, Writing:
Style and Grammar.

Rezultatet e Lëndës dhe Kompetencat

1 Të demonstrojë një kuptim solid të metodologjive të kërkimit dhe t'i zbatojë ato në mënyrë
efektive në projektet kërkimore akademike.

2 Për të shkruar punime akademike të qarta, koherente dhe të strukturuara mirë me përdorimin
e duhur të strukturës së fjalisë, shenjave të pikësimit dhe organizimit të paragrafit.

3
Për të identifikuar dhe shmangur plagjiaturën duke cituar saktë burimet duke përdorur stile të
ndryshme citimesh (APA, MLA, etj.) dhe duke integruar siç duhet citimet e drejtpërdrejta dhe
të tërthorta.

4 Për të zhvilluar punime kërkimore sipas formatit IMRAD, duke përfshirë seksione të
mirëorganizuara për hyrje, metoda, rezultate dhe diskutim.

5
Të mbledhë dhe analizojë të dhëna parësore dhe dytësore, duke përdorur metoda të
ndryshme të mbledhjes së të dhënave si intervistat, anketat dhe studimet e rasteve. Aplikoni
teste statistikore si testimi i hipotezave, korrelacioni dhe regresioni.

6 Të gjenerojë dhe organizojë ide, të hartojë punime akademike dhe të rishikojë dhe modifikojë
tërësisht për të prodhuar punë të lëmuar dhe me cilësi të lartë.

7 Të shkruajnë abstrakte efektive dhe të kryejnë rishikime sistematike të literaturës për të
mbështetur kërkimin e tyre.

8 Të shkruajë me sukses dhe të formatojë një tezë ose artikull kërkimor, duke iu përmbajtur
strukturës akademike, stilit dhe standardeve të prezantimit.
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Mënyra e Vlerësimit të Lëndës

Notat e Ndërmjetme Sasia Përqindja

Gjysmë finale 1 30

Kuize 0 0

Projekte 1 20

Projekte semestrale 0 0

Punë laboratori 0 0

Pjesëmarrja në mësim 1 10

Kontributi i notave të ndërmjetme mbi vlerësimin final 60

Kontributi i provimit final mbi vlerësimin final 40

Total 100

Ngarkesa ECTS (Në Bazë të Ngarkesës së Studentit)

Aktivitetet Sasia Kohëzgjatja
(orë)

Ngarkesa Totale
(orë)

Kohëzgjatja e kursit (Duke përfshirë edhe javën e provimeve :
16x Orët totale të kursit) 16 4 64

Orët e studimit jashtë klase (Parapërgatitje, Praktika etj) 14 2 28

Detyra 1 11 11

Gjysmë finale 1 10 10

Provimi final 1 12 12

Të tjera 0 0 0

Ngarkesa totale e orëve 125

Ngarkesa totale e orëve / 25 (orë) 5.00

ECTS 5.00


